

## **GAIKAKO AURKIBIDEA**

---





Gaikako aurkibide honetan, testuko sei kapituluetan eta bertako irudi-oinetan dauden hitz garrantzitsuenak zerrendatu ditugu, alfabetoko ordenari jarraituz. Sarrera bakoitzaren ondoan zenbakiak ipini ditugu, hitz bakoitza zein orrialdetan agertzen den adieraziz, baina irakurleak kontuan hartu behar du hitz hori orrialde bakoitzean behin baino gehiagotan idatzita egon daitekeela.

Ondorengo zerrendetan hitz gehienak singularrean deklinatuta daude. Batzuk, ordea, pluraleko forman ipini ditugu, testuan gehienetan horrela erabili direlako. Aditz batzuk ere badaude zerrendan tarteka.

Letra larriz ipini ditugu, bestalde, zenbait erakunderen izenak ere. Adibidez: Ahaide Nagusiak, Aita Santua, Alkatetza Nagusia, Batzar Nagusiak, Ermandadea, etab.

Beste arazo bat testuan orrialde ugaritan errepikatzen diren izen eta aditzena da; izan ere, orrialde askotan agertzen diren izen edo aditzek irakurleak zehazki behar duena aurkitzeko eraginkortasuna galdu egiten baitute.

Horregatik zerrenda hauetatik kanpo utzi ditugu testuan gehien agertzen diren izenak eta aditzak; hauexek, hain zuzen: *agindua, agiria, alaba, alkatea, ama, anaia, apaiza, auzia, baserría, burdina, dotea, dukata, eliza, emaztea, epaia, epea, eskribaua, etxea, izendatu, jauna, kintala, kobratu, Kontzejua, korrejidorea, lekukoa, maraia, ondasunak, ordaindu, prokuradorea, saldu, semea, senarra, testigantza, urrea, zin egin* eta *zorra*. Dena den, hitz hauek ere liburuaren argitalpen elektronikoan erraz topa daitezke bilatzailearen bidez.

## - A -

abadea: 213, 221, 268	agintaldi-epaiketa: 161
abadia: 268	agintari nagusia: 95, 175
abdikatu: 42	agintaria: 5, 9, 15, 18, 74, 82-84, 88, 90, 96, 97, 117, 119, 124, 284
abelbidea: 10	agintea: 42
abelburua: 166	aginte-makila: 282
aberatsa: 72, 73, 142, 155, 156	agnus dei-a: 133, 203, 268-284, 286-288
aberea: 23, 110, 124, 189	aguazila: 18
abiatu: 70-74, 101, 128, 129	Ahaide Nagusiak: 129, 228, 256, 267, 275
abokatua: 250	ahaidea: 152
abokatutza: 93	ahaidetasuna: 145, 146
adarra: 160, 212, 226, 247	ahalduna: 110
adina: 8, 13, 14, 73, 170, 185, 236, 263	ahalmena: 16, 17, 115, 116, 141, 169, 208, 233
adinekoa: 117	ahalordea: 24, 25, 51, 61, 78, 82, 96, 108, 110, 123, 135, 140,
adinez nagusia: 14, 27	141, 143, 149, 157-159, 162, 169, 182, 184-187, 190, 193,
adingabea: 25, 36-38, 50, 53-55, 65, 82, 90, 91, 119-121, 130,	205, 207, 216, 218, 219, 221-224, 233, 234, 237, 239, 240,
133, 140, 141, 143, 145, 146, 148, 157, 162-165, 189, 212,	244-248, 275, 278, 279, 286-288
224, 228, 237-239, 245, 246, 275, 279, 284-286	ahalorde-agiria: 25, 32, 34, 50, 55, 68, 78, 79, 115, 141, 157,
aditua: 189	168, 188, 210, 221-223, 240, 278, 283
administratzailea: 42, 182, 218, 237, 245, 246	aharia: 89, 147, 287
administrazioa: 145, 148, 171, 224	ahizpa: 22, 34, 114, 115, 120, 132, 133, 134, 198, 212, 235, 236,
afaldu: 151	239, 278, 281
agindu: 107, 138, 139, 152	aholkularia: 268
agindupekoa: 17	ahuntza: 7, 26, 84, 145-147, 166, 188, 189, 192, 193, 195, 197-
agintaldia: 94, 175, 228, 288	199, 201, 212, 284

- aihena: 207  
aingira: 70  
ainguratze-eskubidea: 166  
aipamena: 9, 15, 21, 26, 28, 36, 56, 60, 63, 64, 99  
aita pontekoa: 168  
Aita Santua: 18, 116, 129, 169, 221, 222, 224, 268, 283  
aita: 8, 23, 39, 42, 47, 66, 74, 76, 77, 79, 89 100, 116, 120, 121, 130, 133, 146, 160, 163, 164, 171, 181, 191, 193, 195-197, 201-204, 206, 213, 235, 238-242, 245, 246, 265, 270, 275  
aitagarreba: 11, 13, 78, 193, 194, 196, 157, 233, 277  
aita pontekoa: 11  
aita-semeak: 66, 81, 157, 202, 205, 213, 217, 275, 284  
aitona: 114, 145-147, 158, 182, 185, 192, 193, 195-205, 233  
aitona-amonak: 192, 195, 201  
aitorlea: 18, 171  
aitorpena: 33, 49, 68, 74-76, 81, 86, 87, 101, 107, 108, 120, 130, 147, 150, 238, 255, 256, 284  
aitortu: 90, 92, 151, 158, 169, 200, 278  
aitzurra: 67, 199, 207, 226,  
aizkora: 247  
aiztoa: 95, 138  
akatasa: 107, 173  
akerra: 147  
alabatxoa: 167  
alardea: 174  
alarguna: 11, 12, 16, 25, 50, 54, 59, 82, 123, 130, 136, 138, 145, 158, 170, 181, 182, 185, 191, 106, 200, 202, 203, 212, 213, 217, 224, 233, 235, 265, 270, 271, 273, 278-280,  
alargundu: 24, 47, 60, 80, 88, 91, 96, 121, 130, 134, 137, 146, 148, 158, 249  
albala: 11, 229  
albistea: 21, 140  
aldapa: 127  
aldaparoa: 54, 226  
aldarea: 59, 203, 290  
alegazioa: 31, 55  
aljuba: 136  
alkabala: 41, 76, 84, 85, 94, 97, 98, 101, 134, 141, 142, 160, 161, 216, 252  
alkandora: 146  
alkate nagusia: 41, 59  
Alkatetza: 266  
alkateordea: 163, 165, 233, 234, 238, 239, 243-246, 270  
Alkatetza Nagusia: 59, 94  
altxamendua: 288, 289  
altxortegia: 268  
altzairua: 13, 129  
ama pontekoa: 168  
ama-alabak: 98  
amaginarreba: 12, 16, 64, 250  
amama: 53  
ama-semeak: 170, 224  
amildu: 134  
amona: 24, 36, 138-141, 158, 163, 164, 189, 201-203, 238  
amua: 13  
anai-arrebak: 8, 24, 25, 120, 130, 131, 133, 145, 162, 190, 220, 236-238, 279, 280, 284  
anaiordea: 95  
anega garia: 133  
anega oloa: 167  
anega: 14, 35, 125, 141, 146, 147, 161, 188- 190, 197, 201-203, 217, 226, 247, 276, 284  
antolatzailea: 101  
antxumea: 168, 284  
apaiz-ikasketak: 12  
aparailua: 125, 173  
apelatu: 55  
apelazioa: 5, 6, 11, 16, 39, 50, 55, 61, 78, 80, 118, 120, 155, 253  
apelazio-agiria: 55  
apelazio-idaztia: 118  
apelazio-maila: 173  
apezpikua: 6, 8, 28, 42, 77, 95 107, 116, 169, 208, 224, 251, 268, 283  
apezpikutegia: 169  
arantzela: 27, 175  
araua: 6, 86, 159  
arautu: 6, 22, 27, 41  
arbasoa: 281  
arbitroa: 64, 98, 137, 199, 235, 239, 243, 244, 250, 270  
ardatza: 271  
ardia: 7, 23, 26, 89, 121, 132-134, 145-148, 166, 188, 189, 192, 193, 195, 197, 198, 201, 212, 249, 280, 284  
ardi-larrua: 267  
ardoa: 10, 19, 136, 207, 246  
arduraduna: 9, 128, 171, 222  
argibidea: 108  
argitaratu: 10, 18, 76, 115, 150, 154, 155, 165, 208, 261, 269  
argizaria: 13, 112, 201, 203, 242

- arima: 23, 89, 123, 139, 172, 203, 212, 218, 242, 281, 282  
 arkumea: 147, 168, 229, 284  
 arma: 13, 128, 141, 286, 289  
 armada: 113, 128-130, 141, 272, 290  
 armarría: 28, 59, 117, 129, 138, 141, 142, 195, 209  
 armatu: 69, 75, 76, 223, 269, 288  
 arpilatu: 289  
 arrain lehorra: 69, 75, 76  
 arraina: 9, 19, 70, 72, 73, 87, 107, 109, 136  
 arrain-karga: 69, 72, 73, 77  
 arrantza: 67, 69-72, 75-77, 87, 101, 107, 109, 117, 139, 275  
 arrantzalea: 13  
 arrea: 235, 241  
 arreba: 7, 8, 13, 33, 34, 42, 60, 74, 99, 137, 171, 192, 193, 195, 197, 203, 204, 239, 242, 246, 262-264, 275, 284, 285  
 arreoá: 13, 24, 25, 29, 53, 121, 220, 274, 280, 282  
 arriskua: 68, 69, 71-73, 87, 101, 117, 118, 124, 125  
 arriskutsua: 110  
 arropa: 13, 19, 23-25, 30, 31, 35, 49, 50, 66, 96, 121, 123, 134, 136, 140, 164, 172, 187, 192, 195, 197, 201, 203, 210, 213, 220, 263, 280-282, 286  
 artatxikia: 121, 146, 147, 188, 189, 190, 195, 197, 199, 212, 276  
 artilea: 145  
 artillería: 42, 129  
 artisautza: 115  
 artxiboa: 58  
 artzaina: 284  
 artzapeza: 239  
 artzapezbarrutia: 268  
 artzapezpikua: 85  
 artzapezpikutegia: 283  
 aseguru-gutuna: 85  
 ataria: 7, 194, 202, 284  
 ate nagusia: 70  
 atea: 53, 61, 138, 154  
 atxiki: 175  
 atxilotu: 42  
 atzerria: 86  
 atzerritarra: 289  
 aurkaria: 80, 140, 173, 253, 254  
 aurkezpena: 252  
 aurkezpen-eskubidea: 283  
 aurkeztu: 6, 107  
 aurriak: 99, 181, 234, 278  
 ausartegia: 9  
 auzi kriminala: 97, 287  
 auzialdia: 79  
 auzi-gastuak: 5, 6, 16, 34, 39, 55, 65, 78, 83-85, 88-91, 120, 125, 133, 140, 155, 157, 160, 164, 165, 172, 189, 208, 210, 242, 244, 249, 252, 275, 280, 285  
 auzi-ihesi: 257  
 auzilaria: 68  
 auzitegi zibila: 283  
 auzitegia: 174, 222, 224, 239, 246, 267  
 auzoa: 182  
 auzotar-gutuna: 251  
 auzotarra: 6, 8, 11, 14, 16, 17, 20, 25-27, 35, 39, 47, 58, 59, 85, 110, 113, 126, 135  
 azaoa: 284  
 azoka: 161  
 azpiko gona: 13  
 aztertzailea: 188
- B -**
- babesa: 174  
 babestu: 205  
 bahimendua: 6  
 bahitu: 5, 6, 16, 30, 38, 39, 51, 52, 55, 65, 68, 81, 83-85, 89, 96, 108, 109, 123, 210, 246, 265, 272, 284, 285  
 bahitura: 123, 213, 246, 253, 255, 261  
 bailara: 8, 26, 102, 122, 185, 257, 265  
 baimena: 11, 78, 85, 90, 92-94, 115, 143, 149, 190, 197, 209, 228, 241, 252, 253, 262, 265, 275, 286  
 bakea: 288  
 baldintza: 6, 16, 23, 26, 97, 111, 112, 188, 241  
 balezta: 13, 174  
 balezta-gurutzea: 13  
 baleztaria: 166, 210  
 balioa: 30, 31, 50, 92, 97, 112, 124, 137, 188, 189, 193, 195, 196, 215, 224, 226, 277, 286  
 balioetsi: 30, 55, 83, 154, 188, 189, 271  
 baliogabetu: 61, 120  
 baliokidetzá: 116, 130  
 banaketa: 228, 274  
 bandera: 27, 136  
 bandoa: 50  
 bankaria: 142  
 bankari-lana: 235

- baratzea: 5, 66, 83, 96, 34, 36-39, 108, 138, 170, 207, 218, 274, 280  
 barberua: 133, 225  
 barkamena: 273  
 barkatu: 17, 26, 129, 272  
 barra karratua: 183  
 barra: 185, 235, 248  
 barrika: 246  
 barrila: 107, 109  
 baseliza: 12  
 baserritarra: 150, 154  
 basoa: 23, 54, 57, 65, 67, 112, 121, 124, 134, 146, 161, 165, 184, 185, 214, 226, 265, 271, 280  
 basomutila: 277  
 bataioa: 143, 159, 166-168  
 bataio-ospakizuna: 159, 167, 181  
 batasuna: 28  
 batela: 5, 74  
 batxilerra: 6, 14, 21, 27, 28, 38, 41, 61, 64, 93, 115, 123, 136, 141, 150, 165, 173, 212, 238, 265, 266, 271, 278, 288  
 Batzar Bereizak: 15, 36, 41, 63, 64, 76, 94, 99, 101, 115, 129, 130, 135, 141, 142, 160, 161, 173, 174, 209, 227, 228, 256, 257, 267, 288, 289  
 Batzar Nagusiak : 8-10, 17, 21, 26, 35, 36, 39, 41, 56, 60, 62-64, 68, 85, 93, 94, 98, 101, 113, 114, 127, 129, 130, 135, 141, 142, 160, 161, 166, 173, 209, 227, 228, 256, 266-268, 272, 288, 289  
 Batzarrak: 9-11 14, 41, 52, 56, 76, 101, 102, 113, 115, 127, 129, 135, 141, 142, 161, 227, 267, 268, 272, 288, 289  
 batzordea: 94, 257  
 bazkaldu: 167  
 bazkidea: 275  
 bederatzurrrena: 7, 89, 201  
 begirunea: 252  
 behartsua: 12, 115  
 beheko oina: 206  
 behi ernaria: 201  
 behia: 7, 23, 26, 84, 89, 121, 124, 132, 134, 145-148, 166, 188, 189, 192, 193, 195, 197, 201, 203, 206, 212, 218, 247, 249, 280  
 behi-azienda: 242, 249  
 bela: 70  
 belardia: 23, 100  
 belarra: 257  
 benefiziadua: 6, 112, 157, 171, 252, 261, 273  
 benta: 126  
 berberea: 101  
 bereganatu: 112, 160, 171  
 bermatu: 67, 158, 240  
 bermea: 57, 61, 92, 100, 101, 110, 111, 122, 158, 235  
 berreraiki: 64, 149, 161, 270  
 berreskuratu. 24, 25, 30, 80, 88, 111, 116, 121, 123, 130, 137, 143, 162, 175, 204, 213, 221, 224, 228, 249, 273  
 berrespena: 79  
 berretsi: 79, 85, 88, 90, 97, 114, 142, 156, 162, 168, 235, 249-251  
 berrikuspen-maila: 5, 85, 88, 97, 120, 125, 169, 173, 238, 249, 285  
 berritua: 270  
 berronetsi: 235  
 berrreskuratu: 112  
 besaldia: 161, 206, 376  
 besoa (luzera): 9, 36, 124, 138, 161, 211  
 beso-unitatea: 211  
 besterendu: 265  
 bezperak: 6  
 bidaia: 8-11, 36, 57, 68, 69, 71-73, 87, 101, 108, 109, 118, 124, 125, 142, 257  
 bidaia-arriskua: 57  
 bidali: 175  
 bide nagusia: 95, 206  
 bidea: 12, 59, 60, 70, 76, 98, 129, 170, 171, 174, 203, 204, 209, 224  
 bidegabeki: 208, 210  
 bideratu: 112  
 bidesaria: 267, 288  
 bigantxa: 47  
 bihia: 145  
 bihurtu: 102  
 bikario nagusia: 28, 77, 85, 95, 115, 116, 208, 268  
 bikarioa: 6, 21, 22, 95, 107, 157, 171, 172, 184, 194, 196, 197, 199, 218, 219, 221, 252, 254, 255, 261, 263, 268, 274, 281-285  
 bikario-kargua: 283  
 bilera: 6, 8  
 bilkura: 8, 10, 26  
 biloba: 25, 37, 41, 50, 54, 90, 119, 133, 140, 141, 156, 158, 163, 164, 182, 189, 191, 212-214  
 Biltzar Jauregia: 227

bisitatu: 126, 197  
 bitartekaria: 199  
 bitixiak: 13, 23-25, 29, 30, 48-50, 96, 31, 123, 158, 159, 192,  
 201, 213  
 bizialdia: 11, 23, 26, 50, 79, 83, 139, 164, 214, 220, 229, 235,  
 263, 268, 280  
 biztanlea: 9, 14, 41, 61, 74, 101, 102, 175, 185, 208-210, 225,  
 240, 248, 252, 257  
 boga: 271  
 bola: 289  
 borondatea: 99  
 borreroa: 173, 174, 267  
 botika: 281  
 botoa: 6, 94, 256, 266-268, 272  
 botoia: 29  
 bozketa-sistema: 256  
 bular-babesa: 128  
 bulda: 129, 221, 222, 224  
 burdin mea: 23, 41, 84, 124, 129, 136, 137, 161, 186, 215, 219, 226  
 burdina mehea: 233  
 burdina lodia: 233  
 burdingintza: 96, 102  
 burdinola: 11, 16, 21-23, 26, 37, 41, 47, 48, 50, 51, 53, 54, 64,  
 84, 90, 96, 98, 99, 102, 110, 115, 123, 124, 132, 144, 161,  
 163, 171, 172, 181, 183, 204, 215, 216, 226, 227, 229, 240,  
 241, 249, 260, 263, 265, 268, 271, 272, 277, 280, 281, 287  
 burkoa: 29  
 burua: 248, 288  
 buru-babesa: 128  
 buru-estalkia: 30, 49, 50

## - D -

datua: 18  
 debekatu: 8, 27, 101, 102, 115, 128, 129, 161, 228,  
 debekua: 115  
 defendatu: 128, 129, 174, 191, 221, 222, 224, 288  
 deitura: 87  
 delitua: 41, 64, 101, 116, 174  
 demanda: 37, 53, 91, 112, 121, 141, 211, 217, 219  
 denboraldia: 272  
 dendaria: 18  
 desadostasuna: 98, 101, 117, 138, 139, 173, 196, 210, 243, 252,  
 270, 273  
 deskargatu: 109

deskontatu: 124, 125, 127, 174, 271, 286  
 deuseztatu: 234, 239  
 dezifratu: 42  
 dirua: 12, 23, 25, 33, 57, 66, 72, 73, 75, 76, 81, 83, 87, 108, 117,  
 121, 123-125, 127, 133, 134, 137, 153, 158, 169, 173, 185,  
 187, 192, 203, 214, 216, 217, 219, 223, 224, 236, 239, 243,  
 251, 265, 274, 277, 288  
 diru-iturria: 229  
 diru-jasotzailea: 168  
 diru-kontua: 107, 117, 109, 208  
 diru-laguntza: 128  
 diru-sarrera: 15, 21, 36, 56, 63, 94, 114, 127  
 diruzaina: 115  
 doan: 128  
 dobla: 12, 98, 116, 130, 173  
 dobloia: 275, 284, 286  
 dohaintza: 8, 27, 158, 181, 182, 271  
 dohaintza-agiria: 181, 271  
 dohaintza-eskritura: 182  
 doktorea: 66, 108, 143, 169, 173, 265, 266, 272  
 dolarea: 157, 198  
 dorrea: 8, 28, 53, 92, 181, 228, 264, 265, 270,  
 dorretxea: 8  
 dukat berria: 130  
 dukat zaharra: 116, 187, 205  
 dukea: 8, 26, 129, 141, 228, 272, 288  
 dukerria: 116

## - E -

edukiera: 69, 75, 76, 95  
 egiaztagiria: 28  
 egiaztatu: 173  
 egoitza: 41, 52, 95, 174  
 Eguberriak: 23, 37, 70, 98, 185, 190, 206, 242, 244, 248, 286  
 egur-ikatz: 98, 102, 130, 145, 161, 185, 271  
 egurra: 102, 112, 121, 130, 134, 145, 151-153, 161, 165  
 eho: 38  
 ekaitza: 60, 68, 70, 71, 87  
 ekarpena: 188  
 ekialdea: 287  
 elikagaia: 101  
 elikatu: 23, 158  
 eliz epaitegia: 208  
 eliz mutila: 32

- elizbarrutia: 27, 28, 42, 85, 95, 115, 116, 169, 221, 268  
 elizgizona: 8, 26, 59, 115, 116, 224, 236  
 elizkizuna: 7, 89, 132, 133, 158, 172, 197, 201, 203, 204, 263, 282  
 eliztarra: 6, 107, 209, 210, 239, 250  
 elkarte: 14, 107, 117, 118, 139, 186  
 emakida: 8  
 emakume-zinta: 213  
 enbaxadorea: 8  
 enborra: 22, 24, 41, 139, 170, 220, 263, 264, 275, 280  
 enkantea: 5, 6, 38, 39, 52, 65, 78, 83, 85, 96, 97, 108, 181, 182, 226, 236, 253, 285  
 enperadorea: 256  
 entzutegia: 53, 236, 272, 287  
 epaile arbitroa: 64  
 epaile bisitatzaila: 101  
 epaile unibertsala: 282  
 epailea: 5, 16, 27, 39, 53, 55, 61, 62, 65, 78-80, 82-84, 86, 88, 90, 95, 97, 98, 101, 116, 118, 125, 137, 148, 156, 162, 165, 166, 168, 172, 173, 189, 224, 229, 238, 239, 243, 250, 269, 270  
 epaimahaikidea: 168  
 epaitegia: 39, 55, 85, 88, 97  
 epaitu: 94, 233  
 epemuga: 150, 216  
 erabaki: 173-175, 235, 267, 274  
 erabakia: 31, 55, 58, 98, 101, 108, 115, 137, 220, 233, 243, 266, 270  
 erahil: 288  
 eraiki: 6, 17, 28, 59, 102, 110, 152, 174, 206, 252, 256, 269, 276  
 eraitsi: 129, 228, 272  
 erakundea: 175  
 eraso: 289  
 erbestealdia: 64, 168  
 erbestera: 168, 257  
 eredia: 266  
 errein: 150, 153, 188, 207  
 erlijioa: 290  
 Ermandadea: 272  
 ermandade-alkatea: 41, 94, 102, 115, 142, 160, 219, 227, 249, 266, 288, 289  
 Ermandade-barrutia: 160  
 ermita: 7, 19, 20, 23, 33, 89, 123, 137, 169, 172, 201-203, 217, 221-224, 234, 267, 272, 284  
 ermitaua: 169, 221  
 ernaria: 7  
 erosi: 76, 101, 124, 137, 146, 151, 158, 168-170, 188, 190, 196, 198, 199, 205, 214, 236, 247, 267, 269, 282, 287,  
 erosketa: 39, 56, 57, 61, 67, 99, 198, 111, 181, 218, 219  
 erostuna: 6  
 erraina: 82, 168, 275  
 erratza: 204  
 erre: 17, 30, 34, 48-50, 81, 85, 129, 142, 148, 151, 174  
 erreal ingelesa: 234, 282  
 erreala: 12, 52, 63, 89, 115, 123, 125, 130, 160, 172, 183, 218, 234, 235, 242, 281  
 errebala: 37, 48, 83, 195, 263, 280  
 erregea: 11, 12, 26, 28, 39, 40, 42, 59, 63, 70, 85, 95, 102, 124, 128, 129, 136, 141, 142, 161, 175, 190, 191, 221, 227, 228, 250-252, 257, 268, 269, 272, 283, 284, 288, 289  
 errege-agindua: 27, 59, 79, 81, 267  
 errege-agiria: 27, 94  
 errege-armada: 113  
 errege-dekretua: 288  
 Errege-entzutegia: 50  
 errege-erreginak: 39, 64, 135, 228, 251, 152, 269, 272, 282, 288  
 errege-ganbera: 17  
 errege-gutun betearazlea: 268  
 errege-gutuna: 41, 76, 77, 85, 94, 101, 115, 116, 129, 141, 160, 161, 173, 175, 250, 254, 256  
 errege-jurisdikzioa: 101  
 Errege-kantzelaritza: 5, 6, 11, 16, 39, 50, 65, 115  
 Errege-kontseilua: 85, 111, 228, 283  
 errege-kronista: 28  
 erregeordea: 142, 161, 175, 227, 228, 267, 268, 288, 289  
 errege-ordenantza: 41  
 errege-pribilegioa: 6, 101  
 erregezalea: 289  
 errege-zedula: 41, 101, 115, 141, 160, 161  
 erregina: 11, 27, 35, 40, 41, 50, 62, 76, 79-85, 88, 90, 94, 95, 97, 101, 102, 116, 118, 119, 124, 140-142, 148, 155-157, 160, 162, 163, 167, 171, 175, 221, 223, 238, 252, 257, 268, 269,  
 erregistratu: 161  
 erregistroa: 18, 41, 114, 119, 158, 215  
 erreinua: 8, 11, 15, 18, 27, 28, 41, 42, 59, 70, 75, 77, 82, 83, 95, 101, 102, 107, 116, 117, 119, 124, 128, 129, 141, 142, 161, 175, 268, 284, 286, 288  
 erreka: 16, 54, 122, 160, 211, 271, 272  
 erreklamazioa: 58, 59



- erreklutatu: 141  
 errematea: 265  
 erremate-agiria: 236  
 errementaria: 14, 82, 98, 139, 169, 172, 188, 200, 214, 276  
 erreminta: 23, 226, 271  
 errenta: 10, 41, 53, 54, 96, 112, 132, 134, 146, 161, 169, 188-190, 206, 207, 212, 216, 218, 242, 257, 271, 272, 276, 287  
 errenta-kontratua: 212, 216  
 errentamendua: 190, 271, 272  
 errentamendu-agiria: 242  
 errentamendu-epaia: 207  
 errentamendu-kontratua: 166, 188, 190, 276  
 errenteria: 11, 23, 37, 65, 137, 185, 186, 216, 220, 224, 248, 250, 263, 278-280, 286  
 errepidea: 67, 122, 136, 160, 170  
 errepresioa: 228  
 erresuma: 161  
 erretaula: 281  
 erretela: 233  
 erretorea: 7, 28, 41, 98, 101, 107, 163, 165, 171, 174, 201, 204, 208, 210, 221, 239, 254, 272, 283  
 erretore-kargua: 288  
 erretoretza: 288  
 errezatu: 6  
 errolda: 102  
 erromesa: 201-204, 281  
 errota: 10, 21, 23, 26, 36-38, 40, 50, 51, 53, 54, 56, 64, 65, 90, 94, 96, 122, 124, 135, 158, 160, 163, 181, 216, 226, 263, 265, 272, 280, 281  
 errotaria: 21, 124  
 errotarria: 21, 35  
 errua: 169  
 erruduna: 34, 95, 207  
 errugabea: 65  
 ertza: 92, 100, 185, 233, 276, 286  
 eserlekua: 94  
 eskabidea: 6, 81, 121, 161, 238, 282  
 eskabide-agiria: 246  
 eskaera: 32  
 eskaintza: 272  
 eskaria: 97, 160, 285  
 eskea: 225, 237  
 eske-agiria: 78  
 esklabo beltza: 256  
 esklaboa: 256  
 eskola: 248  
 eskopeta: 173  
 eskribau fiela: 10, 14, 21, 26, 30-41, 47, 49-68, 70-73, 75, 78-83, 85, 86, 89, 92, 93, 94, 96-99, 101, 135  
 eskritura: 18, 20, 27, 58, 66, 83, 84, 91, 92, 94, 114, 120, 158, 189, 202, 215, 235, 239, 240, 243, 251, 255, 261, 264, 286  
 eskualdatzea: 8  
 eskubidea: 37, 40, 41, 57-59, 61, 65, 67, 90, 92, 99, 100-102, 107, 110, 111, 118, 129, 141, 142, 158, 161, 164, 171, 175, 181-183, 185, 191, 207, 210, 217, 219, 221, 222, 224, 235, 236, 244, 247, 248, 268, 269, 283, 287, 288  
 eskumikatu: 59  
 eskuratu: 112  
 esnea: 145, 204  
 espainiera: 290  
 espedizio militarra: 116  
 espedizioa: 12, 128, 171, 269, 273  
 esportazioa: 256  
 estali: 149, 151-153  
 estatua: 175  
 etekina: 23, 112, 145-147, 189, 220, 249, 264  
 etxe nagusia: 16, 206, 280  
 etxejabea: 134, 202, 291  
 etxekoandrea: 37, 66, 99  
 etxetxoa: 271  
 euskalduna: 9  
 euskaraz: 109  
 exekutatu: 5, 30, 31, 39, 55, 68, 70, 97, 108, 109, 117, 118, 137, 164, 210, 224, 226, 242, 248, 265, 275, 277, 285  
 exekuzioa: 97, 118  
 exekuzio-gastua: 85, 266  
 ezizena: 95, 186, 216  
 ezkonberria: 169, 170, 193, 219, 220, 274, 280  
 ezkondu: 8, 12, 13, 24, 27-29, 39, 42, 47-50, 53, 61, 66, 74, 80, 81, 88, 92, 93, 96, 99, 114, 124, 130, 132, 137, 138, 145, 147, 148, 158, 162, 164, 171, 181, 191, 193, 196, 107, 202, 216, 219, 220, 249, 262, 274, 275, 280, 285, 365  
 ezkongabea: 81  
 ezkontidea: 139  
 ezkontza: 22, 24, 25, 28, 29, 47, 48, 59, 60, 80, 83, 88, 92, 93, 120, 121, 130, 137-139, 143, 148, 158, 168, 170, 220, 224, 235, 263, 264, 274, 280, 284  
 ezkontza-kontratua: 13, 21-24, 114, 168, 170, 219, 262-264,

274, 275, 280, 286  
ezkurra: 188, 190, 247  
ezkutatu: 225  
ezpata: 123  
ezproin-mutila: 141  
eztia: 204

**- F -**

faktorea: 265, 284, 286  
familia: 9, 28, 96, 111, 138, 153, 188, 205, 207, 237  
fardela: 226  
fatxada: 150, 192, 206  
feria: 273  
ferratokia: 62  
ferratzailea: 221  
fidantza: 117, 240, 253, 266  
fidatzailea: 5, 6, 16, 22-25, 39, 68, 82, 84, 85, 109, 114, 120, 133, 137, 139, 163, 164, 173, 182, 187, 198, 218, 220, 237, 239-241, 245, 246, 248, 249, 263, 264, 275, 277, 280, 286  
fiela: 6, 16, 17, 27, 110, 126, 128, 160, 171, 187, 211, 212, 220-224, 250, 270, 282  
fielordea: 270  
fiskala: 95  
florin arrunta: 89, 101, 123, 124  
florina: 7, 12, 13, 22, 48, 78, 83, 89, 91, 94, 100, 111, 112, 115, 116, 123, 133, 134, 166, 172, 187, 196, 197, 199, 201, 203, 205, 206, 212, 235, 242, 247, 249, 263, 277, 281, 286  
flota: 268, 269  
forua: 142, 175, 290  
foru-baimena: 160  
fraidea: 9, 108, 201, 205  
frantziskotarra: 18, 28  
froga: 16, 31, 39, 64, 79, 80, 85, 108, 109, 112, 120, 125, 131, 156, 255, 266, 269  
frogatu: 8, 79, 151, 238  
fruitua: 121, 145, 147  
fruta-arbola: 207

**- G -**

gabarra: 256  
gabia: 226, 271  
gabi-iguna: 271  
Gabonak: 74, 188  
gailurra: 37

gaixoa: 12  
gaixoaldia: 286  
gaizkilea: 17  
gaiztakeria: 266  
gaiztotu: 257  
galdeketa: 53, 112, 143  
galdera: 112  
galdu: 87, 117  
galera: 14, 21, 95 109, 118, 209  
galtzada: 113, 127, 169  
ganadua: 23, 110, 130, 145-148, 153, 166, 167, 170, 188, 189, 193, 195, 197, 205, 242, 247, 276  
ganadutegia: 168  
ganadu-tratua: 168  
ganbara: 151  
garagarra: 11, 281  
garia: 11, 13, 14, 21, 71, 77, 121, 124, 125, 133, 141, 145-147, 150, 161, 173, 188, 189, 195, 197, 201-203, 212, 226, 228, 247, 276, 284  
gari-neurria: 14  
garittoa: 287  
garizuma: 139, 187  
garoa: 212  
garraiatu: 47, 116, 124, 127, 152, 153, 169, 175, 211, 219, 211  
gastatu: 10, 75, 112, 123, 132, 201, 282  
gastua: 9, 10, 15, 18-21, 26, 35, 36, 53, 55, 56, 62, 64, 77, 93, 94, 98, 99, 107, 109, 112-114, 126, 135, 136, 142, 145, 149, 161, 166, 173, 174, 190, 192, 193, 201, 202, 208-212, 228, 249, 253, 255, 256, 261, 266, 268, 281, 287  
gastu-banaketa: 9, 14, 35, 56, 62, 93, 94, 98, 113, 115, 129, 130, 135, 208, 209, 255, 268  
gastu-ordainketa: 269  
gastu-zerrenda: 36, 63, 64, 88, 123, 166, 256  
gatibu kristaua: 66, 123, 172, 247, 281  
gatibua: 89, 212, 234, 282  
gatza: 70, 73, 76, 203  
gazia: 75, 86  
gazitu: 67, 69, 71  
gazta: 188, 190, 212  
gaztaina: 7, 16, 134, 146, 193, 195, 206, 220  
gaztainadia: 67, 206  
gaztaina-landarea: 198, 201  
gaztainondoa: 59, 192, 196, 242, 280  
gaztanbera: 188, 190, 212, 276

gaztelaua: 116, 130  
 gaztelua: 129, 228, 272  
 gerra: 9, 79, 108, 115, 116, 118, 128-130, 136, 139, 141, 142,  
 160, 188, 190, 209, 212, 223, 227, 243, 272  
 gerra-beldurra: 272  
 gerra-garaia: 175, 212  
 gerra-giroa: 175  
 gidaria: 28  
 gidatu: 128  
 gila: 101  
 giltza: 250  
 giltzapean: 228  
 gizona: 70  
 gobernadorea: 18-20, 42, 288  
 gobernatu: 26, 41, 42, 59, 145, 148, 242, 288  
 gobernua: 42, 59  
 golde-lurra: 36  
 gonbidatu: 202  
 gonbidatua: 81  
 gonbitea: 129  
 gordasagarra: 36  
 gordinkeria: 101  
 gorespenak: 6  
 gorpua: 89, 201-203  
 gorputza: 33, 134, 281, 288  
 gorri-beltza: 241  
 gortea: 26, 28, 41, 129, 173, 257, 266, 268, 273, 289  
 Gorteak: 27, 42, 175  
 gortina: 29, 30  
 gotorlekua: 174, 209, 228, 257, 272  
 gozamina: 37, 50, 51, 53, 54, 65, 83, 90, 97, 139, 163-165, 238,  
 262, 263, 274, 280  
 gurasoak: 21-25, 48, 49, 137, 236, 274  
 gurdia: 19, 170  
 Gurutzada: 198, 201, 205  
 Gurutzea: 29, 126, 214  
 gurutze-marka: 126, 211  
 gutun betearazlea: 5, 15, 38, 39, 55, 64, 82-84, 88-90, 96,  
 97, 119, 124, 163, 167, 172, 208, 226, 226, 250-252, 268,  
 284  
 gutun erdibitua: 208  
 gutun zatitua: 252  
 gutuna: 41, 42, 53, 76-80, 85, 88, 94, 97, 102, 162, 118, 128, 139,  
 148, 156, 163, 173, 175, 229, 238, 268, 272, 283, 288, 289

## - H -

habea: 198  
 haga: 243  
 hamarkada: 275  
 hamarren zaharra: 11, 41, 115, 160, 229, 288  
 hamarrenak: 6, 9, 41, 141, 209, 256, 281, 283  
 hanka: 115  
 haragia: 136  
 harakina: 147, 284  
 harea: 276  
 hargina: 14, 59, 67, 101, 113, 135, 205, 206, 222, 243, 264, 276  
 haria: 197  
 haritza: 16, 21, 192, 193, 195, 196, 211  
 haritz-adarra: 138  
 haritz-landarea: 197, 198, 201  
 harizko arropa: 23  
 harizpia: 206  
 hariztia: 110, 137, 160, 222  
 harrapatu: 6, 70, 72  
 harrera: 9  
 harresia: 17, 138, 170  
 harria: 14, 21, 64, 110, 113, 127, 276  
 hartu-emanak: 84  
 hartzekoduna: 5, 38, 66, 83, 249, 285  
 hasikina: 147  
 haurduna: 14, 124  
 haurra: 14, 16, 25, 182  
 hauspagina: 16, 22, 52, 64, 65, 167, 172, 237, 244  
 hauspoa: 64, 84, 172, 216, 226, 241, 271  
 hauspogilea: 33  
 haustarria: 126  
 haustarritza: 126  
 hautagaia: 6  
 hautatu: 98, 18, 194, 199, 254  
 hazia: 153, 188, 207  
 herentzia: 7, 13, 21, 22, 83, 91, 120, 121, 130, 131, 137, 141,  
 164, 246, 264, 265  
 172, 191, 193, 196, 275, 278  
 heretikoa: 95  
 heriotza: 26  
 herria: 5, 6, 27, 29, 30, 56, 66, 76, 102, 110, 115, 128, 142, 217,  
 225, 228, 241, 267  
 herri-bidea: 171, 224

- herri-lurrak: 57-59, 122, 138, 161  
herritarra: 6, 9, 166, 223, 224, 282  
hesitu: 205, 207  
hil: 8, 13, 14, 18, 24, 27, 110, 111  
hildakoa: 8, 23, 172  
hileta-elizkizuna: 214  
hiletak: 6, 7, 12, 18, 33, 35, 63, 66, 89, 122, 132, 145, 158, 170, 172, 193, 197, 201, 203, 242, 243, 262, 263, 280-282, 286  
hilketa: 173, 272  
hilobia: 7, 89, 99, 122, 171, 216, 281  
hilobiratu: 18, 201  
hiltzailea: 288  
hipoteka: 61  
hipotekatu: 61, 166, 242, 284  
hiria: 18, 19, 60, 79, 95, 101, 169, 257, 269, 270, 286, 289  
hiribildua: 10, 15-17, 21, 22, 27, 36, 41, 59, 85, 93, 94, 101, 113, 116, 129, 141, 142, 147, 158, 161, 166, 16-170, 174, 175, 191, 205, 222, 250, 256, 266, 267, 172, 283, 290  
hiri-gutuna: 85  
hirurrena: 7, 89, 201  
hispanikoa: 250  
historialaria: 8  
hitzarmena: 6, 16, 32, 41, 42, 71, 90  
hitzarmen-agiria: 6  
hitzartu: 6, 87, 188  
hobia: 234  
hobiratu: 12, 33, 66, 203, 204, 242, 282  
hobiratzea: 201  
hondartza: 23, 169  
hondatu: 68, 73, 74, 79, 87, 124, 267, 271  
hondoratu: 60  
horma: 206, 276  
hornidura: 213, 269,  
hornitu: 69, 73, 75, 87, 101, 118, 151, 289  
hostoa: 207  
hurrenkera: 285
- I -**
- ibaia: 10, 40, 59, 64, 129, 158, 170, 171, 267  
idatzi: 107, 202  
idazkaria: 42, 141, 169, 257, 268, 273,  
idazpena: 184, 215, 219  
idazia: 31, 32, 34, 39, 50, 84, 117, 148, 150, 155, 156, 208, 209, 224, 238, 252, 253, 255, 256, 261  
idi pareta: 132, 133, 134, 168, 193, 195, 201  
idia: 26, 135, 220, 249  
igitaia: 199  
igorpen-alkatea: 256  
Igorpen-alkatetza: 116, 267  
ijittoa: 113, 166  
ikasketak: 6, 197  
ikaslea: 226  
ikatza: 23, 34, 84, 98, 102, 130, 145, 161, 184, 185, 219, 226, 240, 271, 272  
ikatz-karga: 184, 272  
ikazkina: 26  
ikerketa: 25  
ikuskatu: 126  
ikuspen-maila: 5  
iloba: 12-14, 19, 20, 32, 47, 49, 54, 66,, 89, 90, 123, 145, 197, 203, 213, 221, 222, 234, 272, 278, 283  
imina: 35, 203  
inausi: 207  
inaustaria: 207  
inbentarioa: 19, 66, 67, 91131, 148, 171, 173, 182, 192, 240, 249, 250, 252  
indarkeria: 229  
indigena: 256  
infanta: 12  
informazioa: 245, 246  
ingudea: 271  
Inkiszioa: 102  
inperio santua: 289  
inperioa: 288  
inportazioa: 256  
inprimatu: 273  
inskripzioa: 150  
interesa: 117  
intolerantzia: 11  
intxaurdia: 67, 160  
intxaurra: 193, 195, 220  
irabazi: 93  
irabazia: 24, 69, 76, 87, 112, 117, 120, 125, 139, 166, 188, 190, 201, 247, 276  
iraina: 42, 55, 101  
iraindu: 50  
irakurri: 202  
irla: 70, 76, 87

irlandera: 68  
 iruzurra: 118  
 isuna: 40, 65, 84, 98, 168, 218, 227, 270  
 isun-agiria: 251  
 ito: 70  
 itsas aingira: 70  
 itsas armada: 95, 268  
 itsas mutila: 95  
 itsas pilotua: 167, 221, 222, 243, 270, 277, 286  
 itsasadarra: 255  
 itsasartea: 299  
 itsasertza: 5  
 itsasgizona: 27, 66, 77, 116  
 itsasoa: 12, 60, 71, 74, 76, 101, 112, 118, 129, 223, 243, 268, 289, 290  
 itsasoan: 76  
 itsasontzia: 5, 6, 41, 42, 66-77, 79, 85, 87, 95, 101, 108, 115-118, 124, 128, 135, 139, 164, 165, 210, 228, 243, 269, 275, 290  
 itsasontzi-pleitatzea: 59  
 itsasoratu: 257  
 ituna: 42, 116, 210, 251, 268, 269  
 itun-agiria: 211  
 iturria: 14, 23, 72, 211  
 itxitura: 188, 190, 203  
 itzulera: 70, 87  
 itzuli: 154  
 izara: 19, 29, 281  
 izeba: 170, 171, 193, 197, 201  
 izen-abizenak: 26  
 izendapena: 25, 41, 252  
 izurria: 203, 204, 257  
 izurritea: 7, 77, 196, 201

**- J -**

jabea: 6, 61, 93, 100, 138, 166, 188, 202, 212, 216, 219, 227, 236, 237, 242, 245, 247, 261, 265, 272, 281  
 jabegoa: 36, 92, 235  
 jabetu: 247, 280  
 jabetza: 58, 67, 130, 137, 160, 170, 171, 181, 224, 226, 265  
 jaioberria: 11  
 jaiotza: 290  
 jakinarazpena: 109, 221  
 janaria: 146, 151, 223  
 jantzi: 23, 203

jantzia: 29, 33, 74, 158, 210, 263, 280  
 jatorria: 102  
 jatorrizko enborra: 24, 170  
 jauregia: 30, 35, 58, 70, 74, 77, 92, 99, 100, 110, 111, 125, 142, 143, 148, 153, 161, 162, 166, 167, 171, 181-186, 224, 227, 229, 233-237, 271, 277-279, 287  
 jendea: 15, 20, 35, 60, 74, 101, 164, 208, 209, 211, 214, 272  
 jenerala: 228  
 jeneroa: 173  
 joan-etorria: 42-174  
 jornala: 9, 12, 148, 150-155, 166  
 jostuna: 14, 28, 30, 32, 62, 97, 118 144, 145, 169, 172, 186, 187, 219, 242, 270, 287  
 judua: 101, 102, 142  
 jurisdikzioa: 9, 17, 85, 101, 174, 251  
 justizia: 130

**- K -**

kaia: 68, 77, 85  
 kaiza: 141, 161  
 kale nagusia: 27, 48, 66, 49, 116, 170, 187, 221, 239  
 kaliza: 123  
 kalonjea: 28, 77  
 kaltea: 17, 64, 117, 140, 141, 148, 150, 151, 153, 169, 205, 207, 211, 238  
 kaltetua: 140  
 kana: 161, 185  
 kanala: 40  
 kanoia: 129, 142  
 kanoi-maisua: 111, 119  
 kanpaia: 7  
 kantatu: 6  
 Kantzelaritza: 53, 55, 58, 60-62, 64, 78, 79, 82-91, 94, 97, 118, 120, 125, 139-141, 148, 155-157, 162, 163, 165-168, 170, 172, 173, 187, 189, 210, 222, 224, 225, 233, 238, 240, 249, 254, 262, 269, 270, 278, 279, 285  
 kapa: 123, 205  
 kapagina: 168  
 kaparea: 72  
 kapare-eskritura: 98  
 kaparetasuna: 8, 267  
 kaparetasun-froga: 267  
 kaparetasun-legea: 267  
 kapera: 28, 290

- kapera-maisua: 28  
kapilaua: 201, 203, 221  
kapilau-gastua: 203  
kapilautza: 239  
kapitain borreroa: 173  
kapitain jenerala: 209, 227, 228, 272, 288, 289  
kapitaina: 66, 74, 118, 128, 129, 269  
kapoia: 188, 190, 212, 242, 276  
karabela: 5, 69, 70, 76  
kardinal nuntzioa: 221  
kardinala: 28, 42, 77, 95, 107, 129, 228, 229, 257, 268, 288, 289  
karea: 14, 276  
karga: 57, 67, 69, 72, 73, 75-77, 86, 102, 145, 185, 214, 226, 240  
kargatu: 41, 77  
kargua: 18, 41, 94, 95, 114, 116, 130, 193, 202, 221, 223, 234, 256, 272,  
karlina: 18, 19  
karraka: 124  
kartzela: 84, 85, 117, 241, 253, 267  
katea: 204  
katedrala: 9  
katilua: 23, 29, 81, 89, 134, 213, 263, 285  
kexatu: 151  
kidea: 111  
kilometroa: 18  
kitatu: 275  
klaustroa: 273  
koaderno: 41  
kobrea: 247  
kodiziloa: 14, 25, 81  
kofradia: 239, 290  
koinata: 33, 34, 49, 137  
koinatua: 12, 165, 197, 204  
kolonia: 18  
kolonizatu: 95  
kolpea: 95  
komentua: 18, 49, 59, 60, 98, 102, 129, 208, 209, 225, 256  
komisarioa: 198, 201, 205  
komuneroa: 289  
kondea: 28, 41, 59, 95, 268, 272, 289  
kondenatu: 16, 64, 84, 89, 90, 95, 108, 117, 118, 120, 125, 160, 168, 187, 208, 219, 244, 252  
kondenatua: 64, 168  
konderrria: 76  
konkista: 128, 129, 136, 142, 161, 175, 268  
konkistatu: 18, 95, 101, 128  
konkistatzailea: 18  
konpas-mapa: 73  
konpondu: 21, 127, 128, 135, 138, 172, 190, 207, 216, 233, 267, 271  
konponketa: 53  
konpromisoa: 21-23, 40, 50, 53, 57, 61, 83, 84, 110, 119, 128, 134, 140, 150, 153, 156, 163, 169, 183-188, 205, 216, 217, 238, 240, 244-246, 250, 252, 275, 277, 280, 285-287  
konpultsa-agiria: 80, 81  
konstituzioak: 290  
kontramaisua: 109  
Kontratazio Etxea: 18, 42  
kontratua: 6, 17, 25, 28, 33, 53, 54, 71, 92, 97, 111, 112, 117, 122, 124, 133, 138-140, 149, 150, 164, 165, 185, 188, 205, 206, 208, 210, 212, 215, 238, 239, 242, 247, 251, 262-264, 271, 272, 276, 277  
kontratu-agiria: 170, 184, 206  
kontrolatu: 115, 256  
Kontseilua: 228  
kotsulatua: 59, 116  
kotsulatu-pribilegioa: 27  
kontua: 91, 107, 109, 110, 117-120, 136, 139, 145, 148, 153, 154, 166, 171, 173, 190, 191-193, 196, 202, 203, 205, 213, 214, 240, 241, 245, 249, 252, 265, 276  
kontulari nagusia: 59  
kontularia: 41, 91, 120, 173, 212, 268  
kontu-liburua: 124, 221, 240  
kontusaila: 173  
Kontzeju-etxea: 16, 17, 224, 250, 251, 270  
kopa-altzaria: 123  
kopia: 31, 34, 50, 56, 58, 60, 63, 64, 78-81, 94, 99, 101, 107, 114, 119, 136, 139, 148, 150, 160, 162, 166, 188, 205, 224, 238, 246, 255, 262, 269, 290  
kopurua: 11, 153, 166, 183, 191, 240, 242, 249  
koroa: 20, 73, 160, 161, 229  
korrejidore-kargua: 101, 173  
korrejidoreordea: 55, 65, 83, 84, 90, 107, 108, 121, 140, 148, 192, 199, 200, 205, 226, 238, 252-256, 282, 285  
korrejimendua: 8, 17, 58, 60, 68, 78-81, 115, 139, 140, 148, 157, 159, 163, 186, 187, 189, 199, 205, 207, 221, 244, 247, 252, 255, 261, 262, 269  
kortsarioa: 85  
kostatu: 73, 75, 76, 125, 132, 158, 247, 271

- kotoi-oihala: 226  
 kreditua: 288  
 kriseilua: 7  
 kristau gatibua: 212, 282  
 kristaua: 11, 12, 70, 72, 89, 102, 123, 172, 234, 242, 281  
 kristau-lurraldea: 11  
 kudeaketa: 119, 191, 223, 252  
 kudeatu: 25, 91, 93, 99, 120, 145, 173, 187, 189, 192, 193, 195, 196, 202, 207, 222, 224, 225, 233, 238, 245, 246, 251, 264, 270  
 kudeatzailea: 91, 120, 221  
 kuradorea: 25  
 kutsatu: 7, 201-204  
 kutxa: 13, 220, 250, 263, 280  
 kutxatxoa: 250
- L -**
- labankada: 115  
 laborea: 8, 38, 130, 150, 212  
 laburpena: 88  
 laguna: 74  
 laguntzailea: 168  
 laia: 199  
 laiatu: 207  
 laidoa: 55  
 lakaria: 201  
 lanbidea: 30  
 landak: 206  
 landarea: 16, 193, 196-199, 201, 203, 207  
 landare-mintegia: 22, 193  
 landatu: 16, 207  
 lankidea: 152, 157  
 lantza: 128, 141, 174, 243  
 lantzakada: 133  
 lapurra: 115  
 lapurreta: 173  
 lapurtu: 85, 145  
 laranjondoa: 207  
 larratu: 218  
 larrea: 211, 212, 265  
 larrugina: 101  
 lata: 152  
 legatz lehorra: 71, 77, 86  
 legatza: 57, 67, 69-72, 77, 86  
 legatz-karga: 68, 70, 71, 72, 75  
 legea: 34, 40, 41, 99, 143, 158, 161,  
 legegizona: 41, 59, 221, 272  
 legez kanpoko: 73  
 legezko indarra: 93  
 legezko seme-alabak: 13, 25, 132, 139, 170, 213, 262-265, 280  
 legoa: 70-73, 174  
 lehendakaria: 10  
 lehengusina: 49  
 lehengusu propioa: 197, 198, 202-204, 239  
 lehengusu txikia: 33, 197  
 lehengusua: 8, 33, 49, 54, 59, 81, 141, 146, 158, 197, 202, 272, 283  
 lehoizaina: 9  
 lehorra: 9, 79  
 lehorreratu: 74  
 lehortea: 60, 77, 272  
 lehortu: 67, 69  
 leihoa: 276  
 leinua: 102  
 lepatu: 206, 212  
 lera: 202  
 libra: 7, 19, 38, 50, 52, 89, 123, 140, 189, 203, 247, 272  
 liburua: 6, 14, 18, 20, 21, 36, 58, 64, 82, 98, 101, 107, 111, 114, 115, 189, 221, 228, 240, 250-252, 269, 284  
 liburu-maisua: 20  
 liburu-saltzailea: 273  
 Liga Saindua: 116  
 lihoa: 197, 199, 284  
 likidazioa: 119  
 lilia: 59  
 limosna: 18, 33, 66, 99, 122, 172, 242  
 lirioa: 59  
 lirio-lorea: 28  
 lis-lorea: 28  
 litroa: 141, 161  
 lizardia: 112  
 lizar-landarea: 203  
 lizar-mintegia: 201  
 lizarra: 22, 193, 195, 201, 204  
 lizentziatua: 16, 18-20, 39, 67, 78, 85, 91, 122, 124, 130, 142, 161, 173, 252, 256, 257, 261, 266, 272, 282, 288, 289, 288, 289,  
 lodiera: 276  
 logela-zaina: 157  
 lonja: 163-165, 183

- luburuxka: 273  
 lukurreria: 84  
 lukurua: 117  
 lur eman: 234  
 lur pribatua: 58, 59  
 lur puska: 40  
 lur-eroslea: 56  
 lurmuturra: 70, 76  
 lurperatu: 7, 99, 122, 172, 181  
 lurrak: 13, 22, 23, 26, 37, 38, 40, 57, 61, 67, 100, 102, 110, 111, 116, 121, 122, 137-139, 158, 160, 170, 174, 188, 190, 192, 193, 195, 201, 203, 206, 211, 212, 226, 242, 252, 254, 265, 268, 273, 280, 284  
 lurralde: 85, 95, 108, 124, 287, 288  
 lursaila: 40, 84, 98, 100, 111, 122, 137, 138, 158, 243, 274  
 lutua: 35  
 luzapena: 98, 131, 200  
 luzera-neurria: 161
- M -**
- madariondoa: 211  
 mahastia: 5, 96, 206, 207  
 mahatsa: 207  
 mahatsondo-mintegia: 207  
 mailegua: 12, 66, 69, 71, 75, 76, 82, 87, 107, 108, 132, 133, 142, 182, 183, 197, 213, 214, 216, 235, 246  
 mailegu-emailea: 117  
 maiorazkoa: 265, 271  
 mairua: 18, 79, 89, 101, 102, 123, 234  
 maisua: 9, 14, 21, 28, 35, 56, 66, 67, 73, 114, 135, 144, 166, 187, 195, 211, 252, 272  
 maitemindu: 257  
 maizterra: 23, 61, 124, 133, 134, 138, 146, 150, 153, 154, 166, 188-190, 212, 216, 226, 242, 272, 276, 281  
 makineria: 271  
 malda: 122  
 mandar arrea: 241  
 mandatua: 115, 129, 282  
 mandazaina: 154, 282  
 mando beltza: 158  
 mandoa: 26, 38, 39, 128, 136, 145, 147, 158, 161, 169, 191, 213, 220, 256, 287  
 mantala: 30  
 mantendu: 139, 158, 165, 220, 263, 274, 280  
 manuel-a: 284
- mapa: 73  
 marinela: 70, 72, 73, 75, 87, 95, 108, 109, 113, 209, 269  
 mariskala: 228  
 matjina: 184  
 marka: 247  
 markesa: 49, 77, 142, 228  
 masta: 130  
 materiala: 154, 206, 276  
 matutiak: 6  
 mazolaria: 21, 22, 89, 204, 242, 249  
 mea: 137  
 meategia: 256  
 medikua: 9, 10, 12, 27, 66, 114, 131-133, 135, 139, 145-148, 160, 167, 186, 199, 200, 201, 202, 211, 243, 249, 252, 265, 270, 275, 280  
 mediku-lanak: 257  
 mehatxua: 39, 42  
 Mendekoste eguna: 23  
 menderatu: 9  
 mendia: 13, 23, 26, 37, 50, 51, 53, 54, 65, 86, 90, 93, 96, 98, 122, 145, 151, 152, 184, 185, 190, 206, 211, 212, 226, 265  
 merindadea: 289  
 merio nagusa: 68, 108  
 merioa: 51, 52, 84, 108, 133, 210, 226, 265, 272  
 merioordea: 11, 41, 51, 52, 68, 84, 164, 213, 226, 227, 246, 265, 267, 282, 284  
 merkataria: 20, 32, 56-58, 66, 67, 71-73, 76, 87124, 126, 142, 163, 175, 205  
 merkataritza: 18, 66, 116, 175, 265, 266  
 Merkataritza-auzitegia: 18  
 mesedea: 11, 102, 141, 171, 216  
 mesede-agiria: 252  
 mesta: 110  
 metala: 129  
 metropolia: 18  
 meza berria: 12, 168  
 meza kantatua: 234  
 meza nagusia: 6  
 meza: 6, 12, 58, 59, 89, 123, 172, 181, 184, 201, 212, 218, 222, 234, 242, 281, 282  
 mezularia: 156  
 milakoa: 10, 15, 21, 56, 63, 64, 94, 99, 102, 114, 127, 136, 166, 210  
 militarra: 129  
 mintegia: 7, 110, 192, 193, 195-199, 201, 203-205, 207



mobilizatu: 128  
 moja frantziskotarra: 59, 60  
 moja: 12, 28, 98, 129, 282  
 monasterioa: 9, 18, 282  
 moneta: 116, 130  
 monumentua: 31, 165  
 morroia: 8, 12, 18, 47, 50, 51, 95, 113, 185, 199, 227, 234, 266, 277, 278  
 morroi-lana: 277  
 moztu: 206  
 mudejarra: 11  
 muga: 16, 59, 126, 169, 170, 174, 288  
 mugakidea: 34, 40, 57, 100, 111, 122, 138, 158, 160, 170  
 mugarria: 58, 59, 211  
 mugarritu: 126  
 mugarriztatu: 58, 211, 252  
 mugatu: 57, 212  
 muga-zerga: 175  
 mundua: 171, 269, 273, 290  
 murriztu: 161  
 musika: 9  
 musikaria: 41  
 musulmana: 11, 12  
 mutila: 37, 151

## - N -

nagusia: 185, 188-190, 207, 216, 242, 276, 281  
 nasa: 64, 129  
 naufragioa: 68, 70, 74, 77  
 negoziatzailea: 265  
 negoziazioa: 42  
 negozioa: 86, 233, 237, 272, 287  
 nekea: 8  
 neska: 282  
 neskamea: 89, 113  
 neurria: 14, 115, 141, 161, 233, 266  
 neurtu: 211  
 noblea: 42  
 notario apostolikoa: 7, 41, 221  
 notarioa: 208  
 nuntzioa: 221

## - O -

obeditu: 9, 41, 101, 161, 168, 256  
 obligazioa: 37, 57, 68, 71, 97, 118, 119, 156, 164, 164, 189, 197, 216, 217, 220, 244-246, 261, 269, 275, 280, 286  
 obligazio-agiria: 8, 36-39, 51, 67, 84, 87, 92, 107, 119, 123, 137, 182, 183, 187, 188, 205, 215, 216, 224, 248, 250, 252, 272, 279, 286, 287  
 obligazio-kontratua: 37  
 ofizial inautaria: 207  
 ofiziala: 27, 42, 84, 110, 115, 161, 169, 246, 271, 273  
 ofizioa: 26, 110, 111, 115  
 ogi errea: 203  
 ogia: 17, 19, 74, 85, 112, 136  
 ohea: 12, 23, 24, 29, 30, 50, 145, 146, 158, 169, 171, 198, 201, 202, 205, 213, 220, 233, 263, 280, 282, 286  
 ohitura: 87, 175, 212, 267  
 ohola: 124, 127, 130, 145, 188, 210, 211, 247  
 oihala: 13, 29, 57, 123, 134, 145, 169, 173, 186, 226, 272  
 oihua: 134  
 oina: 206  
 oinetakoa: 19  
 oinezkoa: 129, 136, 160, 170, 209  
 oinordeko unibertsala: 13, 14, 20, 33, 90, 124, 172, 213, 246, 264, 270, 282  
 oinordekoa: 13, 14, 20, 28, 30, 33, 34, 42, 83, 93, 124, 136, 140, 171, 173, 192, 193, 195, 219, 234, 242, 246, 262, 265, 273, 275, 281  
 oinordetza: 25, 34  
 ola: 245  
 olagizona: 54, 102, 110, 134, 161, 204, 257, 288  
 olata: 35, 112, 201  
 olio: 7  
 oloa: 121, 147, 167, 212, 213, 217, 242, 276  
 onartu: 131  
 ondarea: 171  
 ondasun higigarria: 23, 91, 97  
 ondasun-bahiketa: 96  
 ondasun-exekuzioa: 31, 133  
 ondasun-gozamena: 164  
 ondasun-kudeaketa: 91, 119, 120, 157  
 ondasun-kudeatzailea: 121  
 ondorengoa: 24, 39, 89, 240, 264, 265  
 ondorioa: 225

onespen-agiria: 243  
onetsi: 265, 285  
ongintza: 201, 212, 234, 281, 282  
ontza: 19  
ontzi nagusia: 268  
ontzia: 19, 60, 72, 75, 76, 85, 87, 95, 101, 117, 125, 130, 134, 173, 207, 213  
ontzi-armadorea: 72  
ontzidia: 288  
ontzigintza: 211  
ontzi-jabea: 73  
ontzi-maisua: 12, 14, 50, 57, 66-69, 71, 72, 74-78, 81, 85-87, 92, 102, 109, 111, 137, 139, 148, 149, 152, 186, 225, 236, 240, 261, 290  
ontziola: 98  
ontziratu: 207  
ordaina: 37, 38, 61, 61, 67, 71, 89, 90, 110, 133, 187, 213, 218, 219, 277  
ordainagiria: 14, 22, 39, 57, 67, 99, 114, 136, 137, 139, 141, 171, 184, 186, 191, 206, 212, 214-217, 235-237, 240, 245, 251, 252, 262, 275, 279, 284, 285, 287  
ordainaldia: 8  
ordainarazi: 208, 252, 255, 261  
ordainketa: 18, 19, 26, 84, 86, 109, 115, 120, 129, 136, 234, 235, 243, 253, 261  
ordainketa-eguna: 87  
ordaintzea: 129  
ordena: 18  
ordenantza: 8, 10, 11, 94, 111, 115, 142, 167, 187, 256, 272, 288  
Ordenantza-kapitulua: 26  
Ordenantza-koaderno: 94  
ordezkaria: 6, 42, 59, 61, 82, 110, 115, 126, 159, 193, 205, 207, 212, 219, 222, 224, 226, 228, 237, 239, 254, 266, 267, 277-279, 283, 284  
ordezkatu: 94, 234, 244, 277  
ordezkoa: 120, 188, 245  
originala: 118  
oroitarria: 224  
orubea: 48, 96, 228  
osaba: 25, 32, 120, 143, 147, 278, 285  
ospakizuna: 167  
ospatu: 257  
ospea: 72, 202  
ospetsua: 77  
ospitalea: 12

ostatua: 18, 66, 136  
ostilamendua: 26  
otarkada: 7, 36, 134, 146  
otordua: 151  
otsoa: 197-199, 201  
otxabua: 89  
ozpina: 13  
oztopoa: 227

## - P -

papera: 269  
parkea: 74  
parrokia: 6, 7, 157, 171, 208, 209, 239, 254, 273  
pasabidea: 29, 236, 243  
pasaia: 10, 113  
patroia: 41, 221, 268  
patronatua: 6, 79, 85, 95, 221, 222, 224, 251, 252  
Pazko garizumakoa: 219, 248, 249, 271, 287  
Pazkoa: 139, 168, 169, 187, 205, 280  
pellote urdina: 197  
pellotea: 198  
pergaminoa: 251, 252  
perimetroa: 212  
pertsonea: 25, 27, 70, 82, 83, 110, 152, 188, 236, 245, 246, 254, 256, 257, 269, 281, 287  
pertsoneaia: 8, 115  
pieza: 197  
pikota (urkamendia): 9  
pilotua: 12, 13, 19, 66, 73, 76, 109, 184, 191, 214, 220-222, 233, 238, 240, 243, 248, 270  
pinaza: 164  
pisatu: 30, 183  
pisua: 14, 115, 124, 125, 161, 164, 185, 272, 286  
pisu-unitatea: 233  
plaza: 9, 27, 96, 128, 133, 138, 144, 163, 181, 183, 184, 186, 199, 212, 217, 219, 224, 225, 238, 246, 261, 276, 283  
plazatxoa: 253  
pleita: 124  
pleitatzea: 59  
pletina: 92, 100, 123, 185, 248, 286  
pobrea: 123, 155  
poltseroa: 115  
porbestutza: 36  
portalea: 195, 205, 261, 274

- portua: 37, 54, 65, 68, 70-76, 78, 84, 85, 87, 92, 98, 124, 211  
 postua: 95  
 pozoia: 199, 257  
 pozoitu: 60  
 pragmatika: 18, 167, 168  
 pregoia: 6, 39, 52, 108, 168  
 pregoilaria: 27  
 presa: 9, 22, 37, 40, 64226, 251  
 presidentea: 41, 266  
 presioa: 107  
 preso eduki: 65, 84, 85, 253, 257  
 preso egon: 266, 281, 287  
 preso hartu: 39, 64, 133, 143, 167, 228  
 presoa: 16, 159, 241  
 presondegia: 39  
 prestazioa: 23, 59, 67, 122  
 prezioa: 6, 17, 30, 69, 71, 84, 111, 115, 141, 161, 167, 185, 198, 211, 215, 233  
 pribilegioa: 6, 79, 85, 94, 98, 101, 115, 142, 160, 161, 175, 208, 222, 250-252, 256, 261, 288  
 primizia: 147  
 printzea: 9-12, 27  
 printzesa: 9, 11  
 priorea: 208, 261  
 probestua: 6, 38, 39, 150, 155, 157, 161, 167, 168, 181, 211  
 probestuordea: 5, 16, 160, 211, 250, 270  
 probestutza: 79  
 Probintzia: 14, 20, 26, 27, 35, 41, 56, 59, 85, 87, 93, 98, 101, 102, 110, 113, 115, 116, 128-130, 141, 142, 160, 161, 173-175, 228, 252, 256, 257, 266-268, 272, 282, 288, 289  
 prokuradore-ahalordea: 157, 159, 169, 193, 207, 222, 224, 239  
 proportzioa: 256  
 protesta: 282, 289  
 protesta-idatzia: 253  
 protokoloa: 18, 27, 141  
 prozedura: 97  
 prozesua: 50, 55, 60, 76, 78-81, 93, 96, 118, 139, 148, 155, 156, 162, 166, 174, 250, 257, 262  
 publikoa: 170
- S -**
- sagardoa: 12, 36-38, 50, 51, 74, 89, 121, 145, 146, 148, 164, 195, 220, 246, 281  
 sagar-landarea: 196, 197, 199, 201  
 sagarra: 36-38, 50, 51, 121, 130, 134, 145, 146, 192, 193, 196, 207, 220,  
 sagarrondoa: 121, 207, 211  
 sagar-urtea: 36  
 sagastia: 13, 22, 23, 26, 51, 52, 59, 66, 67, 84, 96, 108, 110, 145, 160, 206, 207, 218, 247  
 sagastitxoa: 98  
 sagrarioa: 136  
 saila: 206  
 saioa: 175  
 sakabanatu: 70  
 sakristaua: 35, 113, 171, 208  
 sakristautza: 21, 209  
 sakristia: 135, 252  
 salatu: 101, 109, 121, 156, 160, 167, 228, 257  
 salatua: 168  
 salbatu: 70, 74, 79, 81  
 salbuespena: 97  
 salerosketa: 61, 122, 138, 139, 158, 191, 247, 287  
 salerosketa-agiria: 40, 241, 248  
 salerosketa-kontratua: 17, 61, 122, 251  
 salgaia: 5, 41, 66, 77, 85, 108, 115-117, 175  
 salmenta: 16, 40, 57, 94, 100, 111, 137, 158, 169, 273  
 salmenta-agiria: 252, 274  
 salmenta-kontratua: 57, 67  
 salmenta-prezioa: 138  
 saltzailea: 67, 273  
 salute-a: 213  
 sardinzarra: 109  
 saria: 18, 20, 27, 101, 109, 110  
 sarioa: 11, 16, 17, 94, 126, 161, 251, 252  
 sarrera: 107, 166  
 sasiko semea: 66, 95  
 sastakatu: 95, 288  
 sastrea: 22, 23, 123  
 segizioa: 257  
 seinalea: 214  
 sekretua: 267  
 sekularra: 8, 41  
 seme-alabak: 7, 8, 13, 21, 22, 24, 27, 39, 47, 66, 82, 93, 99112, 124, 130-132, 143-148, 155, 158, 162, 179, 171, 193, 226, 235, 236, 238, 242, 249, 262-265, 271, 273, 274, 279, 281, 284, 285  
 senar-emazteak: 23, 47, 56, 57, 67, 99, 100, 112, 122, 136-139,

144, 158, 170, 312, 216, 220, 247, 262, 263, 280, 281, 286  
 sendagaia: 132  
 sendatu: 12, 133, 200, 202  
 senidea: 7, 25, 49, 59, 87101, 129, 145, 165, 197-199, 203, 204, 239, 269, 272  
 senidetasuna: 197, 198  
 senipartea: 22, 23, 83, 89, 122-124, 134, 138, 158, 172, 193, 197, 213, 220, 263, 264, 270, 271, 279, 287, 278, 279  
 serora: 7, 89, 132, 133, 152, 200, 201-204, 218  
 setiatu: 129  
 simaurra: 203  
 simaurtu: 207  
 sinadura: 81, 159, 269, 277  
 sinatu: 25, 26, 36, 38, 39, 65, 71, 107, 108, 119, 161, 188, 210, 215, 221, 241, 249, 265  
 sinatzailea: 93  
 sindiko fiela: 128  
 sindiko prokuradorea: 20, 31  
 sindikoa: 55, 62, 113, 126, 141, 166  
 soineko gorria: 197  
 soinekoa: 145, 198  
 soka: 125, 202  
 soldada: 9, 101, 128-130, 136, 141, 161, 174, 223, 227, 228, 272  
 soldata: 128, 160 173, 174, 188, 210, 262, 268, 272, 273  
 sorgina: 257  
 sorgindu: 257  
 sorginkeria: 95, 257  
 soroa: 23, 110, 121, 188, 207  
 sos zuria: 7, 145, 151, 152, 185, 206, 211, 247  
 sosa: 75, 89, 124  
 sotoa: 207  
 su eman: 129  
 suaroa: 14  
 su-etena: 161  
 suhia: 7, 13, 33, 37, 41, 65, 89, 151, 193, 204, 213, 216, 225, 234, 235, 239, 287  
 sukalde kopurua: 256  
 sukaldea: 8, 9, 14, 17, 20, 26, 35, 56, 62, 63, 93, 98, 113, 127, 135, 142, 151, 161, 166, 174, 209, 228, 256, 267, 268, 272  
 sultana: 8  
 susmagarria: 167  
 sutea: 14, 173, 174

- T -

tarja: 12, 116, 130, 198, 202, 217  
 tasa: 115  
 tasatu: 30  
 tasazioa: 6, 39, 50, 55, 266  
 taula: 161  
 teila: 149, 151-154, 242  
 teilatua: 151, 152, 154  
 teileria: 151  
 tenientea: 257  
 testamentua: 7, 12-14, 23, 28, 33, 34, 39, 66, 81, 88, 89, 99, 102, 108, 122, 124, 158, 170-172, 191, 197-199, 201-204, 212-214, 234, 235, 242, 243, 246, 263-265, 270, 271, 281, 282  
 testamentu-agiria: 90  
 testamentu-betearazlea: 7, 12, 14, 18, 19, 28, 33, 66, 71, 90, 99, 124, 172, 193, 195, 214, 218, 242, 281, 282  
 tipografoa: 273  
 tolestu: 183  
 tontsura: 236  
 tontsuraduna: 174  
 tornesa: 18-20  
 tortura: 39, 42  
 transkripzioa: 173  
 tratu txarrak: 27  
 tratua: 66, 69, 126, 134, 148, 149, 152-154, 192, 195, 208, 214, 247  
 tresneria: 226, 271  
 trikitilaria: 165  
 triptiko flandestarra: 290  
 tripulazioa: 269  
 tronkalkotasuna: 41  
 tropa frantsesa: 118  
 tropa: 18, 128, 129, 141, 223, 228, 289  
 trukea: 68, 97, 100  
 tunika: 210  
 turkoa: 272, 288  
 tutorea: 16, 25, 26, 36, 37, 39, 50, 51, 53, 65, 82, 90, 91112, 119-121, 130, 132, 133, 140, 145, 148, 171-173, 182, 185, 191-193, 195-197, 201-205, 212, 225, 228, 236, 239, 245, 246, 271, 273, 279, 284, 285, 286  
 tutore-ahalmena: 112  
 tutore-lana: 182  
 tutoretza: 16, 145

txabola: 139, 147, 148, 210

txahala: 70, 74, 84, 89, 121, 124, 132, 134, 249, 280

txanpon lodia: 148, 152

txanpona: 7, 12, 18, 84, 89, 90, 94, 115, 116, 130, 147, 151-153, 183-187, 195, 198, 202, 203, 205, 206, 213, 217, 218, 223, 234, 235, 242, 272, 275, 276, 281, 282, 284

txerrama: 188, 190, 212

txerria: 7, 8, 26, 50, 52, 134, 140, 145, 146, 148, 164, 188-190, 192, 193, 195, 199, 201, 247

txerrikumea: 188, 190, 212

txerrizaina: 247

txondorra: 124

txostena: 6

## - U -

ubidea: 158

Udala: 9, 58, 85, 113

udaletxea: 117, 119, 142, 149, 183, 200, 209

udazkena: 10

ugaldu: 195

uholdea: 267

umea: 16, 121, 124, 146, 147, 166, 188, 245, 246

umezurtza: 7, 81, 192, 193, 195

unibertsala: 246

unibertsitatea: 94

upela: 12, 36, 69, 75, 76, 95, 133, 136, 246, 269

upelgilea: 5, 38

urdai gazitua: 145

urdaia: 146, 148, 195, 197, 198

urkamendia: 9

urratsa: 32

urreztatu: 29, 89

urreztatua: 123

urtebetetzea: 12, 132, 242

urteurrena: 7, 89, 122, 172, 197, 201, 243, 282

urtzailea: 110

usadioa: 267

usatagia: 207

ustiatu: 165

usufuktua: 50, 83, 163, 238

utreka: 12

uzta txarra: 77

uztarria: 195

## - X -

xafla: 197

## - Z -

zahartzaroa: 158

zaindu: 23

zaintzailea: 25, 37, 39, 82, 112, 114, 119, 120, 135, 173, 226, 237, 271, 280, 285

zakarra: 74

zakua: 185

zaldi gorri-beltza: 241, 248

zaldia: 7, 10, 26, 192, 193, 195, 196, 217-219, 256, 284, 287

zalduna: 129, 170

zaldun-inautea: 263

zama: 169, 218

zamaltzaina: 277

zamarria: 241, 248

zanpatu: 228

zapata: 74, 185, 277

zapataria: 16, 21, 52, 101, 110, 115, 159, 167, 215

zauria: 132

zauritu: 42, 133, 134, 198, 199, 233, 242

zedula: 11, 41, 128, 130, 142, 228, 268

zehaztu: 113

zekalea: 121

zekorra: 188

zelataria: 135

zerbitzaria: 268

zerbitzua: 135, 252

zerga: 11, 47, 85, 97, 101, 115, 123, 132, 134, 137, 160, 161, 171, 175, 183, 188, 190, 212, 216, 220, 224, 229, 268, 279, 286, 288

zerratu: 124

zerrenda: 9, 14, 15, 19, 20, 35, 50, 55, 76, 88, 89, 98, 109, 123, 126, 135, 160, 173, 209, 234, 242, 253, 255, 268, 281, 282

zerrendatu: 18, 18, 19, 109, 123, 172, 212

zezena: 289

zezenketa: 11, 257

zigilatu: 25, 30, 33, 76, 269

zigilua: 39

zigorra: 41, 168, 257

zigortu: 9, 85, 101, 116, 207, 267

zilargina: 6, 28, 30, 35, 48, 49, 246

zilarra: 12, 13, 19, 23, 24, 29, 48, 52, 81, 89, 115, 123, 125, 133, 134, 158, 166, 172, 173, 192, 195, 197, 198, 204, 213, 263, 265, 281, 285

zilegitu: 182

zinegotzi nagusia: 35, 62-64, 93, 94, 98, 135, 209

zinegotzi txikia: 35, 56, 93, 94, 98, 113, 126, 135

zinegotzia: 10, 14, 20, 36, 63, 113, 126, 211, 212, 220, 222, 224, 250, 256, 282

zinta urreztatua: 89

zinta: 198, 213

zirujaua: 130, 133

zorduna: 12, 36, 66, 84, 85, 91, 92, 101, 205, 216, 219, 234, 282

zoronga: 49, 50, 146, 197, 234, 235

zubia: 9, 10, 14, 40, 54, 59, 63, 101, 110, 127, 128, 267

zuhaitz zaharra: 67

zuhaitza: 7, 16, 23, 57, 122, 151, 160, 206, 212, 226

zuhaitz-adarra: 67, 100

zumea: 207

zura: 63, 110, 125, 127, 128, 130, 247

zurgina: 89, 101, 127, 148-155, 166, 211, 233, 234

zurgin-maisua: 90, 148, 149, 154, 163, 165, 287

zurgintza: 188, 190

zutoihala: 27

zutoina: 95

zuzendaritza: 115, 174